0 AU NICIp1

/ ut
ESTADO DO PARANA

Oficio no 865/2018-GAPRE
Maringa, 20 de marco de 2018.

Senhor Presidente,

Em atençao ao Requerimento n° 89/2018 apresentado pelo Vereador

Alex Sandro de Oliveira Chaves, mediante o qual solicita que informe qua[ é o

nUmero de crianças qua aguardam na fila de espera por vagas nos centros

municipais de educaçao infantil de Maringa atualmente, anexamos o parecer da

Secretaria Municipal de Educaçao.

Atenciosamente,

~gTrevizan Filho
Chefe de Gabinete

A Sua Excelencia o Senhor
MARIO SERGIO VERRI
Presidente em ExercIcio da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

0 tslUNICip,
0

ESTADO DO PARANA 	.

SERETARL% MUNICIPAL DE EDUCAcAO
Av. Coinendadoc Amedm Pedrosa Moleirinho, 867. Zona 2

CEP 87010-460. Mannga - PR. Font (44) 3221-6900 - Fax 32214944
E-mail: edt,cama1n2anrtov.br Site da PMM: www.masingtpr.gov.br

Parecer n°. 020/2018-SEDUC

Maringá, 15 de nzarço de 2018.
Para: CAPRE

Assunto: Processo no 15865/2018 - Requerimento n° 89/2018 - Requer que informe para fins de
esclarecimento pUblico "qual é o námero de crianças que aguardam nafuia de espera por vagas
nos cent ros municipais de educaçdo infantil de Maringá atualmente".

Interessado: Vereador Alex Sandro de Oliveira Chaves.

Senhor Chefe de Gabinete,

Em atençAo ac, Processo no 15865/2018, originado pelo Requerimento no 89/2018,

a Secretaria de EducaçAo envia relatorio em anexo corn a movimentaçAo da Lista de Espera

datada no dia 15/0312018 no horario das I Oh I lmin39seg, onde é possivel observar que. 3.241

(trés mil duzentas e quarenta e urna) crianças aguardam vaga em usia de espera.

Sendo que as crianças que aparecem em tista de espera das turmas do Infantil 4 e

5, a famIlia requereu vaga em outra unidade de sua preferéncia.

Ressalta-se que a lista de espera é flexivel devido a rotatividade de matriculas e

transferéncias.

A Secretaria da EducaçAo, agradece o trabaiho e a preocupacAo do Ilustrissimo

Vereador e coloca-se a disposiçAo pam eventuais esciarecimentos e informaçaes.

Atenciosamente,

pOX) 3'4 CUC1LY
MAI no Macedo Ba!4zar forge
'Gerente da Educaglo 1nfantiI

Ciente:

Prof,>ViiuIL'ia 4indade de Almeida San/os
Sec i4taria Muni4pal de Educação

__ 	PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA DE EDucAçAo

CENTRAL DE VAGAS

RELATORIO DE NECESSIDADE DE VAGAS
Data do Cadastro: Todos

Local: 	 Todos

Despacho: 	Nac Atendido

4 rneses: 	 Todos

Opçao de Turma: 	Todos

Regiao 01

Local
Infantil

O 1 2 3 4 5 Total

3MEI ANGELO VIEGAS 21 15 0 3 0 0 39

MEI LIA TEREZINHA SAMBATTI 24 30 13 2 0 0 69

MEI MAFALDA NOEMIA B. VILLANOVA 14 5 3 0 0 0 22

RECHE MENINO JESUS 7 4 2 2 0 0 15

rotal 54 54 18 7 0 0 145

Região 02

Local
Infantil

o i 2 3 4 5 Total

MEI ALBA DE ARAUJO DA ROCHA LOURES 14 14 14 0 0 0 42

MEI JOSE PACHECO DOS SANTOS 33 26 13 23 0 0 95

MEI TEREZA LEONEL 7 10 3 7 1 1 29

MEI VANOR HENRIQUES 18 13 5 6 0 1 43

MEI WINIFRED ETHEL NETTO 10 8 1 5 0 0 24

rotal 71 71 36 41 1 2 233

Regiào 03

Local
Infantll

o i 2 3 4 5 Total

MEI AMBROZINA FERNANDES SALES 22 11 1 1 0 0 35

MEI APARECIDA LUZIA FIRES DE MORAES 2 3 0 0 0 0 5

MEl BENEDITO CLAUDIO PINGA FOGO DE OLIVEIFtA. 5 5 3 1 0 0 14

MEI FLORESTAN FERNANDES 15 8 2 0 0 0 25

MEI JOSE CLAUDIO PEREIRA NETO 21 45 37 3 0 0 106

MEI NILZA DE OLIVEIRA PIPINO 28 21 16 0 0 0 65

MEI ZEFERINO MOZZATO KRUKOSKI 26 16 3 0 1 0 46

lotal 109 109 62 5 1 0 296

1510312018 10:17:39 	 usuário: hpriori - Pagina 1 / 5

RELATORIO DE NECESSIDADE DE VAGAS
c*dio: Toles

LoS: Todos

n—i 	• — —
4 Todoe

OpcIo de Ttr Todos

ft-ce'

I 1 2 3 4 5 TOS

IBPRZAkACECLYHE1TOBCO 13 is 1 0 0 0 32

EISJZE1EASSIJNCAO 17 19 16 0 1 0 50

€IJasEGfiRDOGA 15

CINICEAGA

 21 6 6 0 0 47

13 11 7 0 0 0 31 is is

31 11 1 I I

o i 2 3 4 5 Tdial

aoADe&ARSthIAVOIE n 24 8 0 0 0 54

IEIMAO1IaJErTEI 1 11 9  0 21

PHTOMOFCCI 32 29 5  0

3 5 8 0 16

3? 24 18

tOO

0 81

10 IS 0 0 36

12 20 1 1 41

Ia 131 cy  I

RSIe

Indents

o 1 2 3 4 5 TOW

&IEIN.WICIREESOPHIARSGI.LA 30 20 18 4 I 0 73

aeLAlwAppRntmBossaNd 43 14 0 0 0 1 50

l MA LUA SNCRI I€NEQJETT1 ?ILJaEO) 55 31 40 2 I 0 138

JIEIRECM.TODQ.e1OR4ARMALVORADA 2 6 12 11 4 0

,cREcAm000me..vlLAEspEpNCA 16 1 2 0 0 0 10

rbWJ 12  72 II 17 6 1 US

RIaOOT

o 1 2 I a °
15403.2018 lftl7lO 	 s,b: Is*,.i -Pa2I6

RELATCIUO DE NECESSIDADE DE VAGAS
DS do Todos

T

Dsied - A

4rn

OpcIO 6. Tiiuw TSCS

I 	Vjl 	L.1'4 00 nn finn
• 	req: M 	.:.I

" San Ofi no
I' 	 jit;jI •, onnanno
I-' 	CetII •:I;' 	:'.' 	I;cT..u;c. nononno
'rr 0000flflO

enneno
' 	y'u.::I 	vI''..ub1...IiiI: annnnaa •' 0000nnn

. ''' • 	i.'.:. 	'. 	:1,. finn nn fin
.rr  0000flflO

nnnnnn
.1 ,T.V•'':I1 flflflflflflfl

I: 	11 	ZII [ 	1 	*I'd. 000 nnn ', 00n0fln
Al "L' 05 n en en

icr nonnnna

nnnenno
• 'I 	II;J ci 	I fififi nfl flfl •' 	RI 	I'II' 	I:r.I'r.l;Jr.

• 	' .1 :. 	:tI: 	In}4 	'I... non nnn
• I 	I • 	J.Tth 0 nfl en no

flflflflfl
15031201810:11:41 	 ua*i: hp1d- Fia 3/5

RELATORIO DE NEESSIDADE DE VAGAS
csbLwco T~

Todes

-

4 	 Todos

OpcIo de Twii 	T

RsII1

• 4 2 3 4

IIED(1ODESOUZA 3' 12 fl 14 I

ss  IDILcErELIMR.wLHO 14 17 2 5 I 141

0 0 2 3 1

sss

to 23 7 1

55 55 29 II

R 	12

o i 2 3 4 5 T

IeCECkJAMEPnP 33 14 14 0 2 2 65

EIJOSELUBEL1R1I 1 12 8 I 5 0 33

IWIZAMRTtSILjRC4FUV1ES 10 6 2 1 0 0 10

r 32 24 2 7 2 417

RV9ft13

Lc
• 1 2 3 4 6

WIH JOSEMfl1OVUA 34 18 .10 5 2 2 11

.eMARLocLoIJnEsvMEeaa

IIMa1ss..onKImJpA

 5 20 10 1 0 0 36

21 26 m 2 1 0 12

IEIPADRERU1Q5CORO 9 1 14 1 0 0 31

ICPURJflCACAO0E.ESU5VN.EN1E 45 17 12 0 I 0 15

a U 8$ 9 4 2 215

R{11014

o 1 2 3 1 	4 5 T1

IAEIESTHERGGt1CALVESJOSEPETT1 5 5 1 0 0 0 11

34 8 tO 0 0 82

EITZAIMR1YFEI*1N0ES 11 5 6 0 0 0

ISSI 3$ 43 11 • 0 115

15O3.0181&17:42 	 s*jo Fc.d- P.na4I5

frctiioati 	 I 11flifll 	I 	I 	I 	I 	I